
 

Provvedimento n. 71 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 65 del 22/12/2023 con cui si disponeva di procedere 

tramite indagine di mercato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 

senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, ai fini 

dell’affidamento del servizio di supporto alla gestione del piano di comunicazione 

istituzionale e di comunicazione interna della Scuola, stimato in € 50.000 annuali per la 

durata di un anno, rinnovabile anche parzialmente fino ad un massimo di 4 anni;  

 

TENUTO CONTO dell’Avviso di indagine di mercato, pubblicato sulla piattaforma telematica 

START, e dei requisiti ivi previsti; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza previsto manifestavano il proprio interesse, 

trasmettendo l’apposito Modello attraverso la piattaforma START, n. 7 operatori economici; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 9 del 29/02/2024 con il quale si disponeva 

l’ammissione dell’operatore Catoni & Associati S.r.l. (P.IVA: 01002780524), con sede 

legale in Siena (SI), Via Socino 4, alla successiva procedura negoziata senza bando in 

oggetto e allo stesso tempo la non ammissione, per mancanza dei requisiti necessari per 

essere invitati a partecipare, di altri 5 operatori economici; 

 

TENUTO CONTO che, a causa di una difformità presente tra l’Avviso e il Modello per la 

manifestazione di interesse relativamente ai requisiti professionali richiesti per la 

partecipazione alla procedura, all’operatore economico D-SIGN S.r.l. (P.IVA: 

02078961204), con sede legale in Via Barontini 20/A – Bologna (BO), è stata richiesta, con 

prot. n. 1718 del 31/01/24, un’integrazione e che, entro il termine previsto di 5 giorni 

decorrenti dalla richiesta, il medesimo ha presentato il modello di Manifestazione di 

interesse integrato, con prot. n. 1938 del 02/02/2024; 

 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 15 del 04/03/2024 con il quale si disponeva, a seguito 

di approfondite verifiche, la non ammissione alla successiva procedura negoziata senza 

bando della D-SIGN S.r.l., in quanto risultato non in possesso dei requisiti tecnico-

professionali previsti; 

 



 

Provvedimento n. 71 

CONSIDERATO pertanto che risulta idoneo per essere invitato alla procedura negoziata in 

parola, come disposto dal succitato Provvedimento del Dirigente n. 9 del 29/02/2024, 

soltanto l’operatore Catoni & Associati S.r.l.; 

 

TENUTO CONTO che il contratto, come previsto nel Provvedimento del Dirigente n. 65 del 

22/12/2023, sarà stipulato a corpo, con la possibilità di ulteriori eventuali prestazioni da 

rendersi a misura entro un importo massimo pari a € 20.000,00 nei quattro anni comprensivi 

dei rinnovi, e che la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, fermo 

restando che l’offerta dell’unico operatore invitato dovrà essere ritenuta idonea e meritevole, 

a seguito di opportuna valutazione, rispetto ai criteri di valutazione previsti;  

 

CONSIDERATO che l’appalto è costituito da un unico lotto, ai fini di un’esecuzione omogenea 

ed unitaria da parte dell’operatore che risulterà Aggiudicatario; 

 

VISTI gli atti predisposti dagli uffici competenti per la procedura negoziata in parola, più 

specificamente la Lettera di invito e i relativi allegati amministrativi, il Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di acquisti per le Università ed in particolare il D.Lgs. 

36/2023, con piena efficacia normativa dal 01/01/2024 anche per gli aspetti inerenti la 

digitalizzazione del sistema di gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 

TENUTO CONTO che tale innovazione comporta la necessità di provvedere ad ogni acquisto 

per mezzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate previste nell’art. 25 

del D.Lgs. 36/2023, ai fini, tra l’altro, della pubblicazione e dell’acquisizione del CIG 

(codice identificativo dell’acquisto indispensabile ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, degli adempimenti di “trasparenza”, e in generale per la gestione della vita del 

contratto pubblico) rilasciato da ANAC tramite funzioni tecniche di interoperabilità con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 6, comma 2, 

lett. l), dell’Allegato I.2 a detto decreto, che prevedono che alcune funzioni del Responsabile 

Unico di Progetto (RUP) possano essere delegate a responsabili di fase, tra cui il 

Responsabile della fase di affidamento del contratto e che in tal caso è quest’ultimo ad 

acquisire il CIG; 

 

VISTO il Provvedimento dirigenziale n. 68 del 22/12/2023, all’interno del quale si definisce che 

in base alla vigente organizzazione della Scuola il Responsabile della fase di affidamento 

deve intendersi individuato nel Responsabile dell’Area Acquisti, quando il procedimento di 

acquisto è di competenza di tale Area; 



 

Provvedimento n. 71 

 

CONSIDERATO che, in conformità alle previsioni del su citato Provvedimento n. 68/2023, 

quale Responsabile Unico del Progetto (progetto inteso come “intervento di spesa 

pubblica”) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è individuato già con il Provvedimento 

del Dirigente n. 65 del 22/12/2023 il Dott. Giovanni Viale, Dirigente responsabile dell’Area 

Relazioni e infrastrutture fisiche e digitali; 

 

RITENUTO opportuno confermare per la finalizzazione della presente procedura il ruolo di 

Responsabile del procedimento di acquisto nel Responsabile dell’Area Acquisti, Dott. Mario 

Toscano, delegato pertanto del RUP ai fini della pubblicazione, dell’acquisizione del CIG e 

di ogni altro adempimento richiesto per mezzo della piattaforma di approvvigionamento 

digitale; 

 

TENUTO CONTO della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 che prevede, conformemente al 

D.Lgs. 36/23, che sia il RUP che il Responsabile della fase di affidamento, possano 

accedere con la propria identità digitale, alle piattaforme di approvvigionamento per attivare 

le funzioni di interoperabilità per l’acquisizione del CIG; 

 

TENUTO CONTO che la Scuola ha aggiornato la profilazione del proprio personale con ruoli di 

responsabilità organizzativa, secondo le funzioni dell’ecosistema digitale, presso le diverse 

piattaforme che devono interoperare tra loro; 

 

TENUTO CONTO che l’interoperabilità tra le piattaforme di ANAC e di Regione Toscana 

(START - Sistema Telematico degli Acquisti della Regione Toscana - Piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata attivata il 15/01/2024 - in uso anche alla Scuola) 

deve essere pienamente completata per alcune funzionalità, tra cui quella del riconoscimento 

tramite START delle attività del Responsabile della fase di affidamento quale delegato dal 

RUP, sia per l’avvio della procedura digitale di acquisto che per l’acquisizione del CIG; 

 

CONSIDERATO che la suddetta temporanea disfunzione non può costituire un impedimento al 

regolare e celere svolgimento delle attività istituzionali secondo l’organizzazione gestionale 

ritenuta più confacente e definita in autonomia dalla Scuola, in conformità alle previsioni di 

legge, e che pertanto il Responsabile del procedimento di acquisto, fermo restando tutto 

quanto agli atti della Scuola, accede direttamente alla piattaforma START e agisce per ogni 

funzione necessaria, a prescindere che il relativo campo identificativo sul sistema sia 

rubricato unicamente come “RUP”; 

 

TENUTO CONTO che tale modalità operativa è stata al momento consentita anche tramite il 

Comunicato del Presidente dell’ANAC del 06/03/2024; 

 



 

Provvedimento n. 71 

RITENUTO OPPORTUNO non richiedere all’operatore la prestazione della garanzia 

provvisoria, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto trattasi di procedura 

negoziata con unico concorrente partecipante, in particolare un operatore specializzato 

rispetto al quale la concorrenza, sulla base dell’indagine di mercato effettuata, risulta assente 

per motivi tecnico-professionali; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa per l’affidamento in parola trova giusta imputazione 

contabile e copertura sulla seguente voce analitica del bilancio triennale 2024-2026, come 

spesa con vincolo di continuità, approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 

197 del 15/12/2023:  

 UA.SA.22FORMA.05PHDLMAF – A.C.1.11.01.16 – Commesse esterne; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – L’avvio della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi sulla piattaforma telematica START e da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai fini dell’affidamento del 

servizio di supporto alla gestione del piano di comunicazione istituzionale e di 

comunicazione interna della Scuola, stimato in € 50.000 annuali per la durata di un anno, 

rinnovabile anche parzialmente fino ad un massimo di 4 anni, oltre l’opzione di eventuali 

ulteriori prestazioni da rendersi a misura entro un importo massimo pari a € 20.000,00 nei 

quattro anni comprensivi dei rinnovi, invitando l’operatore Catoni & Associati S.r.l. (P.IVA: 

01002780524), con sede legale in Siena (SI), Via Socino 4, in quanto unico operatore 

risultato in possesso dei requisiti tecnico-professionali prescritti dall’Avviso di indagine di 

mercato. 

 

Art. 2 – L’approvazione degli atti predisposti per la procedura in oggetto, ossia la Lettera di invito 

e i relativi allegati amministrativi, il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 



 

Provvedimento n. 71 

Art. 3 – La nomina quale responsabile della fase di affidamento per la procedura in parola del 

Dott. Mario Toscano, che, attraverso l’accesso diretto alla piattaforma START gestisce la 

procedura in parola e agisce per ogni funzione necessaria, anche di interoperabilità con i 

sistemi ANAC, fermo restando il distinto ruolo del RUP, Dott. Giovanni Viale.  

 

Pisa, 20 giugno 2024 

 LA DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 20/04/2024. 

                                                                                             


